REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

TESOURARIA

______________________________________________________________________________________________

_____

Trav. Abel Figueiredo, nº 122, Bairro - Centro - CEP 68.360-000, Senador José Porfírio – PA.

CNPJ(MF): 34.890.434/0001-26 -E-mail: camaradevereadoressenador2122@gmail.com

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERIODO

LEGISLATIVO DA LEGISLATURA  2021-2024 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO AOS DIAS 18 DO MÊS DE NOVEMBRO DE

2022.

Aos 18 dias do mês de novembro de 2022, no Plenário Izoeldo Batista Guedes, na Câmara Municipal

de Senador José Porfirio, A Presidente Vereadora SILVANIRA VERÇOSA MENDES convidou o

Vereador JOSÉ REINAN SALES DE ARAÚJO para assumir a 1ª Secretaria e o Vereador PEDRO

DE OLIVEIRA MORAES para assumir a 2ª secretaria e solicitou ao Vereador 1ªSecretário para que

fizesse a chamada nominal dos Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras. Onde estavam

presentes: CARLOS HENRIQUE CARVALHO E SILVA, DANIEL VIANA LEAL FILHO,

EDVAN PEREIRA DA ABADIA, JOSÉ REINAN SALES DE ARAÚJO, MARIA DINALVA

ALMEIDA, FRANCIVALDO DE ALMEIDA SOUSA, PEDRO DE OLIVEIRA MORAES,

SILVANIRA VERÇOSA MENDES, DENILSON ALBUQUERQUE DOS SANTOS (FALTA

JUSTIFICADA). Havendo número legal a Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão.

Dando continuidade A Presidente colocou em discussão a ata da 14ª Sessão Ordinária do Quarto

Período Legislativo da Legislatura 2021-2024, da Câmara Municipal de Senador José Porfírio,

realizada aos dias 04 do mês de novembro de 2022. A Presidente colocou em aprovação a ata da 14ª

Sessão Ordinária do Quarto Período Legislativo da Legislatura 2021-2024, da Câmara Municipal

de Senador José Porfírio, realizada aos 04 dias do mês de novembro de 2022. E após a apreciação

dos Vereadores a ata foi APROVADA por unanimidade. Dando continuidade. A Presidente

solicitou ao 1ª secretário JOSÉ REINAN SALES DE ARAÚJO fazer a leitura Dos Pareceres.

PARECER Nº008/2022 da Comissão Permanente de EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO,

SAÚDE E FAMÍLIA. Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO,

ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. A Presidente colocou em discussão o parecer

da Comissão Permanente de EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, SAÚDE E FAMÍLIA.

Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023. Em seguida a Presidente colocou em votação o parecer da Comissão

Permanente de EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, SAÚDE E FAMÍLIA. Sobre o

PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023.O mesmo foi APROVADO por unanimidade. PARECER Nº008/2022 da

Comissão Permanente de ORÇAMENTO, FINANCIAS E TRIBUTOS. Sobre o PROJETO DE

LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO

DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. A

Presidente colocou em discussão o parecer da Comissão Permanente de ORÇAMENTO,

FINANCIAS E TRIBUTOS. Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

TESOURARIA

______________________________________________________________________________________________

_____

Trav. Abel Figueiredo, nº 122, Bairro - Centro - CEP 68.360-000, Senador José Porfírio – PA.

CNPJ(MF): 34.890.434/0001-26 -E-mail: camaradevereadoressenador2122@gmail.com

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO,

ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. Em seguida a Presidente colocou em votação o

parecer da Comissão Permanente de ORÇAMENTO, FINANCIAS E TRIBUTOS. Sobre o

PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023. O mesmo foi APROVADO por unanimidade. PARECER Nº008/2022 da

Comissão Permanente de AGRICULTURA, TRANSPORTE E DESEMVOLVIMENTO

URBANO. Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E

FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ,

PARA EXERCÍCIO 2023. A Presidente colocou em discussão o parecer da Comissão Permanente

de AGRICULTURA, TRANSPORTE E DESEMVOLVIMENTO URBANO. Sobre o

PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023. Em seguida a Presidente colocou em votação o parecer da Comissão

Permanente de AGRICULTURA, TRANSPORTE E DESEMVOLVIMENTO URBANO.

Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023. O mesmo foi APROVADO por unanimidade. PARECER Nº008/2022 da

Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Sobre o PROJETO DE

LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO

DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. A

Presidente colocou em discussão o parecer da Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO. Sobre o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO,

ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. Em seguida a Presidente colocou em votação o

parecer da Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Sobre o

PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, ESTADO DO PARÁ, PARA

EXERCÍCIO 2023. O mesmo foi APROVADO por unanimidade. Dando seguimento a Presidente

colocou em (Primeira Votação) o PROJETO DE LEI Nº007/2022 DE 30/08/2022-ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO,

ESTADO DO PARÁ, PARA EXERCÍCIO 2023. O mesmo foi APROVADO por unanimidade.

A Presidente solicitou ao 1ª secretário José Reinan Sales De Araújo, fazer leitura das matérias

feitas por esta casa de lei. Em seguida o 1ª secretário fez a leitura. Requerimento Parlamentar

Nº057/2022 de autoria da Vereadora Maria Dinalva Almeida De Sousa. Que solicita o aterro no

Travessão do Tamanduá, que inicia no trecho da Terra do Coco Verde e o aterro que vai da terra do

Magazine até o Srº Cabeludo. A Presidente colocou em discussão o Requerimento Nº057/2022. E

logo após a Presidente colocou em votação o Requerimento Nº057/2022. O mesmo foi

APROVADO, por unanimidade. Não havendo mais matérias do dia a Presidente facultou a palavra

livre para o Vereador ou Vereadora que quisesse fazer uso. O Vereador Edvan Pereira da Abadias,

em sua fala pediu para Reiterar o Requerimento de Nº031/2021, Solicitando a recuperação dos

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

TESOURARIA

______________________________________________________________________________________________

_____

Trav. Abel Figueiredo, nº 122, Bairro - Centro - CEP 68.360-000, Senador José Porfírio – PA.

CNPJ(MF): 34.890.434/0001-26 -E-mail: camaradevereadoressenador2122@gmail.com

seguintes Travessões do Pernambuco, Travessão do Trairão, Travessão Acesso I, Travessão Acesso

5, Travessão Acesso 6, Travessão Virginio Pereira, Novo Ituna, Ramal Bom Jesus e Pirara I. A

palavra ainda facultada o Vereador José Reinan Sales de Araújo, parabenizou os Vereadores pelos

seus Requerimentos colocados e em seguida falou sobre as estradas que ainda tem bastante buracos

a serem tapados e que espera que seja arrumado antes do inverno. Citou que foi procurado por um

morador do bairro das chácaras pedindo que arrumassem as ruas das chácaras e chamou o morador

para ir até a casa do prefeito para juntos falarem com ele para que resolvessem as problemáticas.

Ainda com a fala, citou sobre o problema da água do bairro Nossa Senhora Aparecida que estar uma

preocupação pois já estar a um mês sem água, pois a Bomba de água queimou, mais que já foi feito

o pedido a Bomba de água e está aguardando chegar. Mencionou também que os maquinários estar

trabalhando nas estradas e que os maquinários são poucos, para fazer todo o percurso, mais que o

Prefeito está tentado arrumar mais um trator para arrumar o restante que falta ser arrumado. Não

havendo mais nada a ser tratado a Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e

Senhora Vereadoras, e em nome de Deus declarou encerrada a presente sessão.

                                               _______________________________

SILVANIRA VERÇOSA MENDES

                                                              PRESIDENTE

___________________________________________               ____________________________________________

CARLOS HENRIQUE CARVALHO E SILVA                   DENILSON ALBUQUERQUE DOS SANTOS

                       VEREADOR                                                                           VEREADOR

______________________________                                      ___________________________________
  DANIEL VIANA LEAL FILHO                                                    EDVAN PEREIRA DA ABADIA

                 VEREADOR                                                                                   VEREADOR

_________________________________                            _____________________________________

FRANCIVALDO DE ALMEIDA SOUSA                                     JOSÉ REINAN SALES DE ARÚJO
                  VERADOR                                                                                       VEREADOR

______________________________                                                 _______________________________

MARIA DINALVA ALMEIDA                                                           PEDRO DE OLIVEIRA MORAES

           VEREADORA                                                                                         VEREADOR